

**Copia**



## **COMUNE DI CASTELLETTO STURA**

*Provincia di Cuneo*



### **Determinazione del Responsabile SERVIZIO TECNICO**

**N. 180 del 04/08/2026**

Responsabile del Servizio: REVELLI Gemma

**Oggetto:** Affidamento e relativo impegno di spesa a favore dell'O.E. AVL PRO LAB srl per la fornitura e posa di arredi per sala conferenze - CIG BC98C1A4D7 - nell'ambito dei lavori di "Riqualificazione ed efficientamento energetico di fabbricato polivalente di Piazza Nuova" - finanziato con "l'accordo di coesione Piemonte - Assegnazioni FSC 2021/2027 - Delibera CIPESS n. 27/2024- CUP G93G22000210006 -

VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di cui al comma 2 e 3 dell'art. 107 del D.Lgs 207/2000;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 18/12/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 23/12/2025 con la quale si è provveduto in all'assegnazione delle risorse per l'anno 2026 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere atti di gestione;

RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell'art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2016;

## **PREMESSO CHE:**

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13/2025/XII del 04/02/2025 è stato approvato l'Accordo di Programma per la realizzazione di interventi di sviluppo locale - territorio delle Valli cuneesi – Avviso pubblico anni 2023 – 2025 – Risorse FSC 21/27 di cui all'accordo per la Coesione della Regione Piemonte – tra la Regione Piemonte ed anche il Comune di Castelletto Stura, assegnando al Comune un contributo di Euro 733.508,74 a fronte di un progetto di importo complessivo pari ad € 910.336,18 per la realizzazione dei lavori di "riqualificazione ed efficientamento energetico di fabbricato polivalente di Piazza Nuova" - (CUP G93G22000210006);

con Deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 16/10/2025 è stato approvato il progetto esecutivo secondo il Quadro Tecnico Economico relativo ai lavori di "riqualificazione ed efficientamento energetico di fabbricato polivalente di Piazza Nuova" - (CUP G93G22000210006) dell'importo complessivo di Euro 510.305,32 di cui Euro 497.113,78 a base di gara (compresi costi della manodopera pari a Euro 172.653,36 ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 13.191,54);

con Determinazione a contrarre n. 224 del 20/10/2025 avente ad oggetto "riqualificazione ed efficientamento energetico di fabbricato polivalente di Piazza Nuova" - CUP G93G22000210006 - CPV 45211350-7 - CODICE ATECO 41.00.00 è stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, selezionati dal RUP a seguito di manifestazione di interesse, al termine della quale sono pervenute n. 53 candidature, e con nota del 12/01/2026 il RUP ha trasmesso alla SUA della Provincia di Cuneo il Verbale contenente l'elenco degli operatori economici da invitare;

in data 15/01/2026 è stata pubblicata la gara telematica per l'intervento in oggetto tramite attivazione di procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., sulla piattaforma certificata di e-procurement "Portale Appalti" della Provincia di Cuneo, con l'invito di 7 (sette) operatori economici (invito n. prot. 2897 del 15/01/2026 CIG B8BE7B1CC9);

## **CONSIDERATO CHE:**

la procedura negoziata in oggetto è stata esperita nella seduta pubblica telematica del 02/02/2026 come da verbale di gara della SUA della Provincia di Cuneo;

la soglia di anomalia è risultata pari al 16,79% e pertanto l'offerta dell'operatore economico GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Mondovì (CN), Via Aosta n. 46 - (C.F./P.IVA 02885440046) con il ribasso percentuale unico sull'importo posto a base di gara pari al 14,57% (quattordici/cinquantasette) è risultata la miglior offerta;

in data 02/02/2026 la SUA della Provincia di Cuneo ha provveduto a trasmettere a questo Comune l'esito provvisorio per la gara in oggetto tramite pec acclarata al protocollo n. 353 del 02/02/2026 e il RUP di questo Comune ha approvato tale esito ritenendo la migliore offerta congrua ed ammissibile;

il prospetto esito provvisorio/proposta di aggiudicazione è stato pubblicato in data 02/02/2026 sulla piattaforma certificata di e-procurement "PORTALE APPALTI" della Provincia di Cuneo, nella finestra dedicata alla procedura in oggetto al link

[https://appalti.provincia.cuneo.it/PortaleAppalti/it/ppgare\\_bandi\\_scaduti\\_lista.wp](https://appalti.provincia.cuneo.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_scaduti_lista.wp)

(CIG B8BE7B1CC9);

**PRESO ATTO** dell'esito positivo dei controlli (tramite FVOE2.0) in merito ai requisiti di carattere generale/speciale in capo al soggetto miglior offerente GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Mondovì (CN), Via Aosta n. 46 - (C.F./P.IVA 02885440046) così come risulta dalla documentazione agli atti dell'Amministrazione;

**RITENUTE** regolari le operazioni di gara;

**PRESO ATTO CHE:**

con determina del responsabile del servizio n. 56 del 04/03/2026 si è proceduto all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto in capo all'operatore economico GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Mondovì (CN), Via Aosta n. 46 - (C.F./P.IVA 02885440046) riapprovando il Q.E. sotto riportato a seguito della procedura di affidamento e in data 20/04/2026 REP. N. 686 è stato sottoscritto il contratto di appalto con l'O.E. individuato per un importo netto di € 437.875,84 - (CUP G93G22000210006) - CIG B8BE7B1CC9:

| Progetto: RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO<br>DI FABBRICATO POLIVALENTE DI PIAZZA NUOVA |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |              |                        |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------------------|--------------|
| A. IMPORTO PER FORNITURE, LAVORI, SERVIZI                                                             | A. Importo dei Lavori e delle forniture                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | €            | €                      |              |
|                                                                                                       | A.1.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Importo dei lavori                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |              | Importo progetto esec. |              |
|                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | di cui importo dei lavori a misura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |              | € 0,00                 |              |
|                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | di cui importo lavori a corpo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              | € 497.113,78           |              |
|                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | di cui importo per la manodopera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |              | € 172.653,36           |              |
|                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Totale importo lavori                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |              |                        | € 497.113,78 |
|                                                                                                       | A.1.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Importo delle forniture                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              | € 0,00                 |              |
|                                                                                                       | A.1.3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Importo dei servizi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |              | € 0,00                 |              |
|                                                                                                       | A.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              | € 13.191,54            |              |
|                                                                                                       | Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+ A2)                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |              | € 510.305,32           |              |
| Totale importo soggetto a ribasso                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | € 497.113,78                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | € 424.684,30 |                        |              |
| B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                                                          | B. Somme a disposizione dell'Amministrazione                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | €            | €                      |              |
|                                                                                                       | B.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (impianto AUDIO/VIDEO e ARREDI del salone polivalente)                                                                                                                                                                                                                                                                            | € 60.690,26  | € 60.690,26            |              |
|                                                                                                       | B.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | € 0,00       | € 0,00                 |              |
|                                                                                                       | B.3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Allacciamento ai pubblici servizi (allaccio contatore ENEL)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | € 0,00       | € 0,00                 |              |
|                                                                                                       | B.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Imprevisti iva inclusa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | € 6.277,44   | € 15.783,55            |              |
|                                                                                                       | B.5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Quota Ufficio SEBS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | € 2.222,67   | € 2.222,67             |              |
|                                                                                                       | B.6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Accantonamento di cui all'articolo 133 del D.Lgs. 163/2006                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | € 10.206,11  |                        |              |
|                                                                                                       | B.7.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla PROGETTAZIONE e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione.                                                                                                                                                                                                                     | € 15.000,00  |                        |              |
|                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | aliquota CASSA PREVIDENZA/INARCASSA -CIPAG (4,1429%) TOTALE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | € 621,44     | € 15.621,44            |              |
|                                                                                                       | B.7.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Spese tecniche relative alle necessarie attività preliminari, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 92, comma 5, del codice nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente. | € 39.000,00  |                        |              |
|                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | aliquota CASSA PREVIDENZA/INARCASSA -CIPAG (4,1429%) TOTALE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | € 1.615,73   | € 40.615,73            |              |
|                                                                                                       | B.8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione                                                                                                                                                                                                                                                   |              |                        |              |
|                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Spese tecniche interne (2%) di cui 2041,22 par SUA TOTALE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | € 10.206,11  | € 10.206,11            |              |
|                                                                                                       | B.8.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | quota IRAP a carico dell'Ente                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |              | € 700,00               |              |
|                                                                                                       | B.9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | € 1.450,00   |                        |              |
| aliquota CASSA PREVIDENZA/INARCASSA (4%) TOTALE                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | € 58,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | € 1.508,00   |                        |              |
| B.10                                                                                                  | VERIFICA E VALIDAZIONE PER AGGIORNAMENTO PROGETTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | € 700,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |              |                        |              |
|                                                                                                       | aliquota CASSA PREVIDENZA/INARCASSA (4%) TOTALE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | € 28,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | € 728,00     |                        |              |
| B.11                                                                                                  | Tassa ANAC                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | € 410,00     |                        |              |
| B.12                                                                                                  | Spese per accatastamento, redazione APE e accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, gestione della pratica di prevenzione incendi (istanza di valutazione, documenti SCIA, CERT REI) comprensivo di oneri previdenziali | € 5.800,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | € 5.800,00   |                        |              |
|                                                                                                       | B.13                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Spese per valutazione VVF del progetto e SCIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | € 660,00     | € 660,00               |              |
| B.14                                                                                                  | Importo ribasso a seguito di procedura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | € 72.429,48  |                        |              |
| Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+... +B13)                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | € 154.945,76                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | € 227.375,24 |                        |              |
| C. I.V.A.                                                                                             | C. I.V.A.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |              |                        |              |
|                                                                                                       | C.1.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | I.V.A. su Lavori e Forniture (relativa a A1.1)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 10%          | € 49.711,38            |              |
|                                                                                                       | C.1.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | I.V.A. su Forniture (relativa a A1.2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 22%          | € 0,00                 |              |
|                                                                                                       | C.1.3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | I.V.A. su Servizi (relativa a A1.3)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 22%          | € 0,00                 |              |
|                                                                                                       | C.1.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | I.V.A. su sicurezza (relativa a A2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 10%          | € 1.319,15             |              |
|                                                                                                       | C.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | I.V.A. su Lavori in economia (relativa a B.1)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 22%          | € 13.351,86            |              |
|                                                                                                       | C.2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | I.V.A. su Rilievi e diagnosi accertamenti ed indagini (relativa a B.2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 22%          | € 0,00                 |              |
|                                                                                                       | C.3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | I.V.A. su imprevisti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 10%          |                        |              |
|                                                                                                       | C.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | I.V.A. su Spese tecniche di Progettazione (relativa a B.7.1)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 22%          | € 3.436,72             |              |
|                                                                                                       | C.5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | I.V.A. su Spese tecniche di DL, Sicurezza e Contabilità (relativa a B.7.2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 22%          | € 8.935,46             |              |
|                                                                                                       | C.6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | I.V.A. su Verifica del progetto (relativa a B.9)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 22%          | € 0,00                 |              |
|                                                                                                       | C.7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | I.V.A. voce B.12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 22%          | € 1.276,00             |              |
| C.8                                                                                                   | I.v.a. su differenza lavori a seguito ribasso                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 10%                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | € 7.242,95   |                        |              |
| Totale IVA                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | € 78.030,57                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | € 78.030,57  |                        |              |
| TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | € 743.281,65                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | € 743.281,65 |                        |              |

che il RUP di questo Comune è subentrato al RUP della SUA della Provincia di Cuneo, dando attuazione di ciò anche sui sistemi informatici relativi alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici.

**VISTO CHE** il Q.E. prevede alla voce B1 delle somme a disposizione dell'Amministrazione da destinare all'acquisto di impianto audio/video e arredi necessari per l'intervento di "riqualificazione ed efficientamento energetico di fabbricato polivalente di Piazza Nuova" - CUP G93G22000210006 in quanto volto a realizzare una struttura polivalente per sala conferenze ed incontri;

**CONSIDERATO CHE:**

- la sottoscritta RUP, nell'ambito delle proprie competenze, ha proceduto alla valutazione delle possibili soluzioni tecniche ed economiche per la fornitura e posa di arredi consistente in sedie, poltrone e tavoli, individuando l'operatore economico idoneo allo sviluppo del progetto, in coerenza con le esigenze funzionali dell'Amministrazione;
- l'intervento oggetto del presente affidamento è correlato a finanziamenti di cui all'Accordo di Programma per la realizzazione di interventi di sviluppo locale - territorio delle Valli cuneesi – Avviso pubblico anni 2023 – 2025 – Risorse FSC 21/27 e all'accordo per la Coesione della Regione Piemonte;
- alla luce dell'istruttoria svolta l'importo della fornitura è pari a € 24.730,00, oltre iva di legge;

**CONSIDERATO ALTRESI' CHE:**

- in merito all'art. 57, D.lgs. 36/2023 relativo ai criteri di sostenibilità energetica e ambientale, per l'appalto in questione sono previsti Criteri ambientali minimi, come risulta dal sito Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (<https://gpp.mase.gov.it/CAM-vigenti>), nello specifico il CAM con riferimento al D.M. 23 giugno 2022, n. 254, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 184 del 6 agosto 2022 ed entrato in vigore il 4 dicembre 2022;
- l'offerente sarà pertanto tenuto a rispettare integralmente i CAM, garantendo che i prodotti forniti rispondano ai criteri di efficienza energetica, riciclabilità, assenza di sostanze pericolose e imballaggi eco-compatibili, secondo quanto previsto dalla normativa vigente;
- la mancata osservanza dei CAM comporterà l'esclusione dall'affidamento e la risoluzione del contratto, ai sensi delle disposizioni normative vigenti;
- dal 1° luglio 2023 è efficace il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 36/2023);
- ai sensi dell'art. 62, comma 5, del D.lgs. 36/2023 e dell'Allegato II.4, il Comune di Castelletto Stura risulta essere Stazione Appaltante qualificata e che pertanto è possibile procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di forniture e servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all'articolo 3 comma 1 lettera d) l'affidamento diretto come *"l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"*;
- dal 1° gennaio 2024 è partita la digitalizzazione dei contratti pubblici di qualsiasi importo, che ha previsto tra le novità operative più rilevanti, quella che impone per tutti i contratti l'acquisizione del CIG tramite le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate;
- l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- per il servizio in oggetto, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell'art. 25 del Dlgs n. 36/2023 TuttoGare;
- ai sensi dell'art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato l'importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;

**PRESO ATTO CHE:**

- ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 assume il ruolo di RUP il responsabile del servizio tecnico arch. Gemma Revelli;
- per il presente affidamento di fornitura e posa di arredi per sala conferenze, di importo pari a € 24.730,00 non si ravvisano le condizioni per la nomina di un Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) distinto dal RUP, ai sensi dell'art. 114, comma 8, del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 32 dell'Allegato II.14. L'appalto non rientra tra quelli di particolare importanza per qualità o importo delle prestazioni, non presenta caratteristiche di complessità tecnologica, né richiede l'apporto di una pluralità di competenze o l'utilizzo di componenti innovativi. Pertanto, la direzione dell'esecuzione può essere svolta direttamente dal RUP;

**VISTI:**

- l'istruttoria informale condotta dal RUP che ha portato alla definizione, in collaborazione con l'operatore economico individuato, dell'elenco dettagliato delle forniture;
- l'esito dell'istruttoria ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: AVL PRO LAB srl - C.F. e PI 03377900042, con sede in Alba in C.so Bra n. 18/D che si è dichiarato disponibile a eseguire la fornitura alle condizioni richieste e ha presentato l'offerta di € 24.730,00 + IVA 22% (€ 5.440,60) per complessivi € 30.170,60 che si ritiene congruo e conveniente per l'amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

**PRECISATO** che il contratto collettivo nazionale e territoriale da applicare al personale impiegato nella fornitura in oggetto, ai sensi dell'art. 11 e dell'Allegato I.01 del Codice dei Contratti, è il CCNL artigiano-metalmeccanica attualmente in vigore, tenuto conto della stretta connessione dell'ambito di applicazione del contratto collettivo in questione rispetto alle prestazioni oggetto dell'appalto e del criterio di maggiore rappresentatività comparativa sul piano nazionale delle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro;

**VERIFICATO CHE:**

- è stato acquisito il CIG BC98C1A4D7 sul sistema PCP - Piattaforma contratti pubblici di ANAC, ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico acquisizione del DURC regolare con Prot. INAIL\_54231553 con scadenza validità il 18/09/2026;
- si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di legge da parte dell'operatore economico, effettuata tramite consultazione del Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE), ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 - UUID: 3259b515-4473-461d-b196-4a5bce65452d per il tramite della piattaforma TuttoGare – gara #68 lotto#69;
- la stipulazione del contratto avverrà lettera commerciale contenente i patti contrattuali, ai sensi dell'art. 18 c. 1 del D.lgs 36/2023;

**RITENUTO** che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

**RILEVATO** il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

**ACCERTATA** la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa interessato;

**DATO ATTO CHE** si provvederà ad acquisire, nei confronti dell'appaltatore, le necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra citata L. 136/2010;

**DATO ATTO CHE** il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l'apposizione della firma sul presente atto, attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo *Regolamento comunale sui controlli interni*, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

|               |                                                                                                                                                                                                  |
|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Visto</b>  | il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. "Testo Unico degli Enti Locali";                                                                                                                       |
| <b>Visto</b>  | il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;                                                                                                                        |
| <b>Visto</b>  | il D. Lgs. n. 209 del 31.12.2024 "Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici";                                                                                       |
| <b>Vista</b>  | la Legge n. 56 del 07.04.2014 "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni";                                                                        |
| <b>Vista</b>  | la Legge n. 241 del 07.08.1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";                                                      |
| <b>Attesi</b> | il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e il rispetto dei principi stabiliti dal del Regolamento UE n. 2016/679; |
| <b>Vista</b>  | la L. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e relativo PTPC;                                     |

### **DETERMINA**

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di approvare l'affidamento diretto/RDO, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all'operatore economico AVL PRO LAB srl - C.F. e PI 03377900042, con sede in Alba in C.so Bra n. 18/D - procedura esperita mediante piattaforma di e-procurement "TuttoGare" gara #68 lotto#69 dell'installazione dell'impianto audio/video nell'ambito dei lavori di "riqualificazione ed efficientamento energetico di fabbricato polivalente di Piazza Nuova" - (CUP G93G22000210006)" per un importo netto contrattuale di € 24.730,00 al netto dell'IVA del 22% per complessivi € 30.170,60;
3. Di stabilire, ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 17 del D.lgs. 36/2023 quanto segue:
  - il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere funzionale "l'intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico di fabbricato polivalente di Piazza Nuova" con la posa e fornitura di arredi per sala conferenze;
  - l'oggetto del contratto è la fornitura e posa di arredi per sala conferenze, per un importo complessivo di € 24.730,00 + IVA;
  - il contratto verrà formalizzato mediante sottoscrizione lettera commerciale contenente i patti contrattuali, ai sensi dell'art. 18 c. 1 del D.lgs 36/2023;
  - la scelta del contraente risulta dall'istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento, in conformità ai principi di economicità, efficacia e risultato di cui all'art. 1 del D.Lgs. 36/2023
4. di impegnare la spesa complessiva di € 30.170,60 (€ 24.730,00 + IVA 22% per € 5.440,60) derivante dalla presente procedura al Cap. 01.05.2-8530/8530/10, denominato: "RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO POLIVALENTE IN PIAZZA NUOVA - CUP G93G22000210006 per somme mantenute a residuo all'impegno 2025/93/7, dando atto che il CIG della presente procedura è BC98C1A4D7;
5. di dare atto che:
  - l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di

- tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
- ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:
    - che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2026 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro l'anno;
    - l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;
  7. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Castelletto Stura, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;
  8. di dare atto altresì che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023;
  9. di attestare la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009;
  10. di trasmettere la presente determinazione all'Area Amministrativo-Finanziaria per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.L.gs. n. 267/2000;
  11. di dare atto che la presente determinazione sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., andrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune e sarà conservata agli atti di questo Ufficio.;

Letto, confermato e sottoscritto,

Castelletto Stura, li 04/08/2026

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

F.to REVELLI Gemma

---

**Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000.**

Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto esprime parere FAVOREVOLE.

Castelletto Stura, li 04/08/2026

**Il Responsabile Del Servizio**

F.to REVELLI Gemma

---

**SERVIZIO FINANZIARIO**

**Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.**

Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere FAVOREVOLE. Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ma imputa le somme all'impegno 2025/93/7 per somme mantenute a residuo.

Castelletto Stura, li 04/08/2026

**Il Responsabile Del Servizio Finanziario**

F.to PARRINO Agostina

---

**RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.**

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/08/2026

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

F.to Dr. RABINO Alessandro

---

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì, 04/08/2026

**IL SEGRETARIO COMUNALE** Dr. RABINO Alessandro